Pey
gamber'in vefatından sonra bazı siyasi ve sosyal gelişmeleri yaşamış, henüz ashab dö
neminde Havaric ve Şia gibi siyasi ve itikadi oluşumlar gerçekleşmiş, Müslümanlar
arasında çıkan bazı olaylara, fetih hareketleri neticesinde karşılaşılan farklı din ve kül
türlerle münasebetlerin katkılan da eklenince Ma'bed el-Cüheni (ö. 80/699) ve Gay
lan ed-Dınıeşki (ö. 105/723) irade ve kader konularını, ardından Ca'd b. Dirhem
(ö.124/724), Cehm b. Safvan (ö. 128/745-6), Vasıl b. Ata (ö. 131/748) ve Anır b.
Ubeyd (ö. 144/761) gibi şahıslar Allah'ın sıfatlan, büyük giinah ve irade hürriyeti gi
bi meseleleri gündeme gerinnişler ve bu konularda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.2

Bu süreçt~ Hz. Peygamber'in tebliğine muhatap olan ashab hayatta olduğıı halde
mevcut durumun algılanması ve birbirine muhalif tavırların takınılması, çok farklı
arnillerin etkili olduğıı bir anlama faaliyetinin gerçekleştiğini göstermektedir. Bir baş
ka ifadeyle Kur'an'dan aynı konuyla ilgili olarak farklı anlamalar gerçekleşmiştir.

İtikadi alanda farklı görüşlerin ortaya çık'tığı hicri ilk iki yüzyılda Hasan el-Bas
ri'nin (ö. 110/728) RisaJ.e fi'l-kadeii ile Ebıl Hanife'nin (ö. 150/767) el-Fıkhu'l-ek
ber isimli risaleleri akidenin tedvinine yönelik çabalar olarak görülmelidir. Söz ko
nusu ilitilatların tesiriyle çeşitli gruplar oluşmuş, sahabe ve tabiinden "selef' diye
isin1lendirilen grup Kur'an'ın tefsiri ve bağlantılı olarak fikhi hükünılerin tespitine
öncelik vermiş olmasına rağınen II: (VIII.)

Kullandıklan metotlar söz konusu olduğıında öncelikle
onların akılcılığının vahyi dışlamadığını belirtmek gerekınektedir.4 Nitekin1 sem'i

3 Bilindiği gibi söz konusu ilmin konusu ve gayesine göre olmak üzere pek çok tarifi yapılmıştır. SeY)'İd
Şerif Cürcani (Ö. 816/1413) kelfım ilmini "Allah Taala'nın zatından ve sıfatlanndan, başlangıç ve son
(mebde' ve me' ad) itibariyle yaratıklann durumlanndan İslam kanunianna göre bahseden bir ilirndir"
şeklinde konusu açısından tanımlamıştır. Cürcfıni, kelam ilminin "Alıiret ve (me'ad) onunla ilgili olan
cennet, cehennem, sırat, mizan, mükfıfat ve ceza gibi hususlardan bahseden bir ilimdir", "Deliller vası
tasıyla elde edilen itikadi ve şer'i kaideler ilmidir" şeklinde iki ayn tanımıru daha verir (et-Ta'rifiit, Bey
rut 1983/1403, "Kelam" md.). Son dönem fılimlerinden Ömer Nasıihi Bilmen de kelfım ilmini "Allah Ta
ala hazretlerinin zat ve sıfatlanndan, nübüvvet ve risalete ait meselelerden, mebde' ve me' ad itibariyle
mükevvenatın (yaratılmışlann) hallerinden İslam kanunu üzere bahseden bir ilirndir" şeklinde tarif et
miştir (Muvazzah İ/m-i Kelam, İstanbul 1959, s.

yüzyılın başlarından itibaren Selefin görüşlerini
korumakla birlikte, felsefenin giderek yayılınasından naslarla sınırlı bir metodu ye
tersiz bulan ve bunları daha iyi savunmak için Mu'tezile'nin diyalektikakılcı anla
yİşını da kullanan Elli-i Sünnet kelamı doğdu. Mu'tezile'ye karşı görüşler ileri sü
ren İbn Küliab (ö. 240/854) Ehl-i hadis kelamcısı olarak anılmışsa da gerçek mana
da Ehl-i sünnet kelamının gençliğinde Mu'tezili iken sonradan Ali el-Cübbai'den
(ö. 303/915) ayrılan Eş' ari (ö. 324/936) ile aynı,dönemde Maveraünnehir bölgesin
de yaşayan Matüridi (ö. 333/944) tarafından kurulmuştur.

Eş' ari Mu'tezile'nin ısrarla savunduğu tezleri reddedip buna karşılık Ehl-i sün
netin bilinen görüşlerini kelam üslubuyla müdafaa etmenin dışında, sistematik ye
ni görüş ve nazariyel er ortaya atmamıştır.

Aynı dönemde Matüridi ise, dini bilginin delile dayanması gerektiği düşünce
siyle Kitabü't-Tevhid adlı eserinin başlangıcında ilim ve bilgi vasıtalarına yer ver
miştir.17 Alemin hudusu konusunu ele alınış, Dehriyye, Süfestaiyye, Seneviyye ve
Mecüsilere karşı Allah'ın varlığı ve birliğini akli delillerle savunmuş18, İbnü'r-Ra
vendi ( ö. 298/9109 ve özellikle EbU İsa el-Verrak ( ö. 248/862) ka~şısında nübüvve
te olan ihtiyacı işlemiştir. 19 Eş' ari'ye nispetle görüşleri itibariyle Mu'tezile'ye daha
yakın bulunmasına rağınen bu mezhebe karşı sert bir uslup kullanmıştır.

Klasik dönem mütekaddimin kelamcılan Mu'tezile'den itibaren çeşitli felsefi
kavram ve konulan ele almış alınalarına rağınen İslam'a yabancı saydıkları için fel
sefi mantıktan uzak durmuşlardır. Fakat onun yerine sahabeden itibaren fıkhın
içinde yer alan ve daha sonra İmam Şafii (ö. 204/820) ile teorisi kurulan re'y ve ic
tihada dayalı "usul" ilminde kullanılan metotları benimsemişlerdir. Özellikle Bakıl
lam'nin ısrarla savunduğu, kullanılan delillerin merdüd alınası halinde aslın yani
medlulünde reddedileceğirii düşünmeleri kelamcıların felsefi nazariyelerden ve
mantıktan uzak durmalarına sebep olmuş, felsefi mantık ile mütekaddimin kelamı
nın mukaddimelen arasında ~emel farklılıklar oluşmuştur.

Hicri V. yüzyıldan itibaren kelamcılann nassa yaklaşın11arına tesir eden en
önen11i gelişme Aristo manhğının dini ilin1lere ithali olınuştur. İbn Hazm ve İma
mü'l-Haremeyn el-Cüveyni (ö. 478/1085) kelamcıların önceleri rağbet etmediği
Aristo manhğına kelam ilminde zemin hazırlamışlardır. Cüveyni, Bakıliani ve Bağ
cladi'nin savunduklan delilin çürütülmesi halinde ispat edeceği medlulün de zarar
göreceği şeklindeki in'ıkas-ı edille görüşünü reddetmiştir. Niliayet Cüveyni'nin öğ
rencisi EbU Hamid el-Gazzali de (ö. 505/1111) mantık kurallarını kullanmanın bir
mal1zur teşkil etmediğini, bunların kelamın bir parçası olduğunu ve daha önce ke
lamcılann delillerinde farklı ibare ve ıshlahlarla yer aldığını belirterek26 mantığı di
ni ilimiere dahil etmiştir. Böylece o, mütekaddirnin dönemini sona erdirerek felse-

21 bk. Van Den Berg, S. "Mantık", The Encyclopedia ~f!slam (First Edition), Leiden 1913-1936, V, 258-
260.

13 İzmirli, İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelam, İstanbul1339/1341, s. 82-84.
24 bk. Matüridl, a.g.e., s. 27-29; Bakıllani, Temhid, s. 32; Gazzali, Ebıi Hamid Muhammed b. Muhammed,

el-İktisad fi'l-i 'tikıid, Berut 1403/1983, s. 24.
13 Ehl-i Sünet kelamcılannm metotlan için bk. M. Sait Özervarlı, a.g.e., s.l2; Söz konusu teriınlerle ilgili

olarak ayrıca bk. İzmirli, İsmail Hakkı, Fenn-i Menıihic; Methodologie, İstanbull329, s. 60-66.
26 Gazzill, İhyfı'ü 'uliımi'd-din, I.

el-İktisad fi'J
i'tikad adlı eserinde Allah'ın varlığı konusunda açıkça önermeler kurmak suretiyle
Aristo mantığını kullanmıştır.28 O, vahyi açık anlanıından saptınp hiç bir bağlantı
sı bulunmayan yorumlar yapan Batıniler'e karşı da reddiyeler yazmıştır.29

Ancak Fahreddin er-Razi' den (ö. 606/1209) itibaren kelamı bir bilgi, varlık ve
kavrarnlar felsefesi haline getirecek boyutlara varan bu değişim, Gazzali'nin amaç
ladığı çizgide devam etmemiştir. Çünkü onun alet ve vasıta olarak gördüğü bilgi ve
tabiat konulan kendisinden sonra kelamın asli konularını sınırlayacak ve en azın
dan hacim olarak ikinci plana düşürecektir.30

Gazzali'den sonra VI. (XII.) ve VII. (XIII.) yüzyıllarda mantığın kullanımıyla
girilen felsefileşme süreci Şehristani (ö. 548/1153) ve Razi ile zirveye ulaşmış, Anıi
di (ö. 631/1233) ve Beydavi (ö. 685/1286) ile devam etmiştir.

Temel fonksiyonunu korumakla birlikte tarihi seyri içinde kelam ilminin konu
lan "Allah Taala'nın zat ve sıfatlan"ndan başlayarak, İslam dünyasının Yunan fel
sefesiyle karşılaşmasından itibaren "mevcut", Gazzali'den sonraki dönemde de
mantık ilminin kelama girmesiyle dış

ilim ve ma'lılmu konu alan birinci ve ikinci bölümleri, ilalıiyyat ve sem'iyyatı ele
alan üçüncü ve dördüncü bölümlerinden daha hacimli ve ayrıntılıdır.

Nitekim daha sonraki İslam fılimleri felsefi kelamı çeşitli yönlerden tenkide ta
bi tutınuşlardır. İbn Haldun (ö. 809/1406) kendi döneminde kelamın, başlangıçta
ki hüviyetini kaybederek adeta felsefe haline geldiğinden şikayet eder.32 Bazı araş

tırmacılar, Gazzali'den itibaren naklin hücciyyetini de aklın içinde tasavvur eden
Mu'tezili tezin rağbet kazandığını, bunun Razi' de zirvesini bulduğunu, Bakıllani'ye
kadar

Kelam ilmi tarihinde yaklaşık VIII. (XIV.) yüzyıldan itibaren önceki asra kadar
süren döneme "cem ve tahkik" devri adı verilmiştir. Kelam ilmi tarihinin son ha
cimli metin kitabıAduddüddin el-İci'inin (ö. 756/1355) el-Meva.JaffJ cilmi'l-kelam
adlı eseri olmuş, ondan bir asır sonra da sistematik şerhler dönemi başlamıştır.
Sa'deddin et-Teftazani (ö. 793/1390) ileSeyyid ŞerifCürcani (ö. 816/1413) bu dö
nemin önemli isimleri olmuştur. Teftazani'nin metni de kendi telifi olan Şerhu'l
Makasıdve Ömer en-Nesefi'nin el-'Akaid'ine (ö. 537/1143) yaptığı şerh (Şerhu'J
'Aka'id) ile Cürcani'nin İci'nin eseri üzerine yaptığı Şerhu'l-Mevfıkıfı Osmanlı
medreselerinin yegane kelam kitapları olmuşlaı:dır.

Bu dönemden itibaren tasavvufa yaklaşma söz konusu olınuş, akaid
risfıleleri daha çok tasavvuf ehli arasından çıkmıştır. Bu dönemde yetişen kelfım
fılimleri arasında eserleri Kuzey ve Batı Afrika' da çok tanınan Muhammed b. Yusuf
es-Senusi (ö. 895/1490), Ezher müderrislerinden İbrahim b. İbrahimel-Lekani (ö.

32 İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed, Mukaddime, Beyrut, ts. (Daru İhyai't-turasi'l-'Arabi), s.
466.

33 bk. M.

1041/1631), Hint alimlerinden Abdilihakim b. Muhammed es-Siyalkılti (ö.
1067/1656) ile şerh ve haşiye döneminin en son temsilcilerinden İbrahim b. Mu
hammed el-Bacılri'yi (ö. 1277/1860) saymak mümkündür.

Bu dönenıle ilgili olarak araştırmacılar pek de olunılu sayılamayacak görüşler
serdetınişlerdir. M. Abduh bu dönemle ilgili düşüncelerini, "imanın zanna değil
yakine dayandığı, yakinin kaynağının da Allah ve Rasıllüne inanma konusunda akıl
olduğu, naklin ise bunların dışında mesela ahiret alıvali ve ibadetle ilgili hususlar
da kaynak sayılabileceği yolundaki Kur'an ve sünnetin emrini unuttular.